6

	[image: image1.png]

Администрация Олонецкого национального муниципального района
П Р О Т О К О Л
	заседания комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
Олонецкого национального муниципального района

г. Олонец

2 июля 2018 г.

                   № 5
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
председатель комиссии

С.К. Прокопьев
	Присутствовали члены комиссии:

	Нюппиев И.Н.
	секретарь комиссии;

	Корнилова И.Н.
	глава Туксинского сельского поселения;

	Степанов Г.М.
	глава администрации Ильинского сельского поселения;

	Степанова Т.В.
	глава администрации Видлицкого сельского поселения;

	Рубец Н.М.
	глава Коткозерского сельского поселения;

	Хейнонен Л.А.
	глава Куйтежского сельского поселения;

	Цыганова А.Н.
	глава Михайловского сельского поселения;

	Шерстнева Н.Н.
	глава Коверского сельского поселения;

	Самуков Ю.А.

	старший инспектор ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР Главного управления МЧС России по Республике Карелия;

	Васильев Д.В.
	начальник ГКУ «ОПС по Олонецкому району»;

	Потапов С.А.
	руководитель Олонецкого инспекторского участка ГИМС;

	Хлудов Г.М.
	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора;

	Приглашенные:

	Зорина А.А.
	заместитель главы администрации - начальник управления социального развития администрации района;

	Исаев А.Н.
	начальник управления делами администрации района;

	Редькин Д.А.
	и.о. заместителя начальника Управления ЖКХ  - начальника отдела коммунального хозяйства и транспорта администрации района;

	Виршиев Ю.И.
	и.о. директора МКУ «ЦИХО»;

	Тихонова В.В.
	директор МБУ «КЦСОН» Олонецкого района;

	Самарина Т.М.
	директор ООО «Домовед»;

	Филина И.А.
	МУП «РРЦ»;

	Московкин Д.А.
	заместитель начальника ОМВД России по Олонецкому району;

	Фурманова Т.А.
	главный специалист по ГО и вопросам комплексной безопасности ГБУЗ  РК «Олонецкая ЦРБ»

Повестка дня:

1 вопрос: «Об итогах месячника пожарной безопасности в жилищном фонде Олонецкого района»;
2 вопрос:  «О состоянии источников противопожарного водоснабжения в 2018 году»;

3 вопрос: «Об обеспечении пожарной безопасности объектов образования, здравоохранения и социального обслуживания с круглосуточным пребыванием людей»;

4 вопрос:  «Об обеспечении безопасности населения на водоёмах района»;
5 вопрос:  «Анализ функционирования ЕДДС района».

Р Е Ш Е Н И Е
1. Об итогах месячника пожарной безопасности жилого фонда на территории Олонецкого района _____________________________________________________________________________

(Самуков Ю.А., Прокопьев С.К., Нюппиев И.Н., Васильев Д.В.,

главы администраций сельских поселений)

РЕШИЛИ:

1.1.  Рекомендовать главам администраций района и сельских поселений:

1) организовать и провести комплекс мероприятий направленный на улучшение пожарной безопасности жилищного фонда обслуживающими организациями;
2) в течение года продолжить работу:

- по содействию в создании добровольных пожарных формирований из числа местного на​селения, а также на базах подведомственных учреждений из числа работников;

- по приобретению первичных средств пожаротушения (мотопомп) за счет собственных средств в населенные пункты, имеющие социальные объекты с круглосуточным пребыванием людей и находящиеся за пределами нормативного радиуса выезда пожарных частей;
- по проведению работ по устройству противопожарных разрывов от лесных массивов и до населённых пунктов, по проведению опашки и устройству минерализованных полос;

- по  проверке бесхозяйных и самовольно установленных строений, принятию мер по их сносу либо недопущению свободного доступа в них людей;
- по контролю за правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений, которые в соответствии с п. 17.1 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы в границах земельного участка на основании кадастрового или межевого плана;
3) при формировании бюджетов муниципальных образований предусматривать достаточ​ные средства для финансирования противопожарных мероприятий в муниципальных учрежде​ниях;

4) обеспечить строгое соблюдение противопожарного режима в подведомственных учре​ждениях.
1.2. Рекомендовать ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС России по РК совместно с ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Олонецкому району» в течение года продолжить работу:

1) по информационному обеспечению и обучению населения мерам пожарной безопасно​сти в средствах массовой информации;

2) распространению в жилом секторе памяток о мерах пожарной безопасности и дейст​виям в случае возникновения пожаров;

3) с Карельским республиканским отделением Всероссийского добро​вольного пожарного общества по проведению мероприятий по противопожарной пропаганде и обу​чению населения мерам пожарной безопасности.
1.3. Рекомендовать ООО «Агрофирма «Тукса» в срок до 09.07.2018 обеспечить в районе возгорания земельного участка сельскохозяйственного назначения в дер. Валойла (кадастровый номер 10:14:0051801:101), граничащего с лесным фондом, создание защитных противопожарных минерализованных полос и проведение других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах и не допускающих перехода пожара на лесной массив.

1.4. Рекомендовать главе Туксинского сельского поселения обеспечить контроль выполнения мероприятий ООО «Агрофирма «Тукса» в соответствии с п. 1.3 настоящего решения. Информацию о выполнении решения направить в Комиссию по чрезвычайным ситуациям  в срок до 12.07.2018.
2. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения в 2018 году
_____________________________________________________________________________

(Васильев Д.В., Прокопьев С.К., Самуков Ю.А., Степанов Г.М., Нюппиев И.Н.,

Редькин Д.А., Степанова Т.Ю., Цыганова А.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать главам администраций района и сельских поселений:

1) продолжить работу по приведению наружных систем противопожарного водо​снабжения в рабочее состояние (пожарных водоемов, пирсов, гидрантов).

В срок до 31.07.2018 направить в администрацию района информацию о планируемых в 2018 году мероприятиях по ремонту пожарных водоемов, пирсов, гидрантов;
2) в срок до 10 июля 2018 года направить акты весенних проверок источников наружного противопожарного водоснабжения, проведенных самостоятельно, в ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (п. 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

3) в срок до 10 сентября 2018 года в целях проведения осенней проверки источников наружного противопожарного водоснабжения, определения их соответствия требованиям пожарной безопасности, направить письменные заявки  для составления соглашений и графиков проверок в ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району»;

4) обеспечить создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

5) содержать дороги, проезды и подъезды к искусственным и естественным водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, в исправном состоянии, свободными для проезда пожарной техники, а зимой очищенными от снега и льда. О закрытии дорог или проездов для их ремонта или по другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин, немедленно сообщать в подразделения пожарной охраны;
2.2. Рекомендовать ООО «СРК» совместно с администрацией Олонецкого национального муниципального района в целях пожаротушения предусмотреть:

1) установку 2-х пожарных гидрантов при строительстве централизованной водопроводной сети в п. Ильинский по ул. Сосновый бор и ул. Песочной;

2)  установку пожарных гидрантов на территории Олонецкого городского поселения в местах демонтированных водозаборных колонок и при строительстве новых водопроводных сетей.
2.3. Рекомендовать ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Олонецкому району» продолжить взаимодействие с поселениями района по приведению в надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения.

2.4. Информацию о выполнении решения ответственным исполнителям представить в Комиссию по чрезвычайным ситуациям  в соответствии с установленными сроками.

3. Об обеспечении пожарной безопасности объектов образования, здравоохранения и социального обслуживания с круглосуточным пребыванием людей
_____________________________________________________________________________

(Самуков Ю.А., Васильев Д.В., Прокопьев С.К.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителям учреждений социальной защиты, образовательных учреждений с круглосуточным пребыванием людей в течение года принять меры по обеспечению реализации противопожарных мероприятий:

1) по укомплектованности учреждений медицинским и обслуживающим персоналом для обеспечения безопасной и оперативной эвакуации маломобильных групп граждан, по увеличению количества дежурного персонала, работающего в ночное время;

2) по поддержанию в рабочем состоянии систем противопожарной защиты, обеспечивающих дублирование сигнала на пульт подразделений пожарной охраны без участия работников объектов;

3) по оборудованию зданий медицинских организаций, учреждений социального обслужи​вания с пребыванием людей на постоянной основе или стационарном лечении с учетом индивидуальных особенностей людей к восприятию сигналов оповещения системами (средст​вами) оповещения о пожаре, в том числе с использованием персональных устройств со световым, звуковым и с вибрационными сигналами оповещения (ст. 84 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ);

4) по оснащению объектов первичными средствами пожаротушения, индивидуальными средствами защиты, спасения и эвакуации (индивидуальными, коллективными) отвечающими действующим нормам и требованиям пожарной безопасности;

5) по ремонту и модернизации зданий старой постройки и инженерных коммуникаций, в том числе электросетей и электрооборудования, в целях приведения их технического состояния в соответствие с существующими нормами и правилами;
6) по расселению граждан с ограниченными возможностями, а также с различными фор​мами психических расстройств, нарушениями функций передвижения, содержащихся в зданиях пятой степени огнестойкости, в здания с более высоким уровнем пожарной устойчивости;

7) по организации проведения ежеквартальных практических тренировок по эвакуации людей из зданий в случае возникновения пожара или иного рода чрезвычайных ситуаций, в том числе в ночное время;

8) по созданию добровольных пожарных формирований на базах учреж​дений из числа их работников;
9) по обеспечению строгого соблюдения противопожарного режима в учреждениях;
10) по обеспечению исправного состояния систем противопожарной защиты объектов:

· автоматических установок пожарной сигнализации;
· систем оповещения и управления эвакуацией;
· систем противопожарного водоснабжения,
а также, организации не реже 1 раза в квартал проведения проверок работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты объектов с оформлением соответствующих актов;
11) по обеспечению прохождения руководителями учреждений и ответственными должностными лицами обучения пожарно-техническому минимуму (не реже 1 раза в 3 года);

12) по разработке планов устранения нарушений требований пожарной безопасности по каждому объекту.

3.2. Рекомендовать ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Карелия:

1) планировать проведение внезапных (в том числе ночных) проверок учреждений с круглосуточным пребыванием людей на предмет соблюдения противопожарного режима, наличия первичных средств пожаротушения, количества дежурного персонала, знаний персоналом действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

2) оказать необходимую методическую помощь руководителям учреждений по устранению выявленных на объектах защиты нарушений требований пожарной безопасности.
4. Об обеспечении безопасности населения на водоёмах района
_____________________________________________________________________________

(Потапов С.А, Прокопьев С.К., Степанов Г.М., Нюппиев И.Н.)
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать администрациям района и сельских поселений:

1) обеспечить мониторинг мест неорганизованного массового отдыха населения на водных объектах, выставление  в данных местах предупреждающих и запрещающих знаков, раздачу  отдыхающим памяток с правилами поведения на воде и в лесу;

2) во взаимодействии с Олонецким инспекторским участком ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС России по РК» продолжить проведение агитационно-разъяснительных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, обратив особое внимание на обеспечение безопасности детей;

3) своевременно оповещать население о резком изменении метеоусловий, резком изменении ветра и других неблагоприятных погодных условиях.

4.2. Рекомендовать Олонецкому инспекторскому участку ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Карелия»:

1) принять меры по усилению профилактической, агитационно-пропагандистской и разъяснительной работы, с целью обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах;

2) усилить контроль за соблюдением  владельцами маломерных судов требований Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Карелия;

3) для  проведения  рейдов по проверке соблюдения правил безопасности на водоемах, и пользования маломерными судами, выявления необорудованных мест отдыха населения включать в состав  совместных  комиссий инспекторов ГИМС, сотрудников полиции по охране общественного порядка,  инспекции рыбоохраны, сотрудников лесной охраны, ответственных должностных лиц поселений;

4) по согласованию с редакторами районных печатных СМИ предусмотреть создание в каждом выпуске на летний сезон специальной рубрики по пропаганде правил поведения на воде, правил пользования маломерными судами, шире освещать каждый несчастный случай на водоемах и причины его возникновения.

4.3. Рекомендовать Олонецкому сетевому району РЭС-2 ПО «ЮКЭС» филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Карелэнерго» совместно с администрацией Ильинского сельского поселения в срок до 15.07.2018 в целях обеспечения сохранности жизни и здоровья людей обеспечить устранение угрожающего провиса провода в п. Ильинский на ул. Леселидзе через реку Олонка.
Информацию о проведенных мероприятиях направить в Комиссию по чрезвычайным ситуациям района.

5. Анализ функционирования и совершенствование деятельности ЕДДС района

_____________________________________________________________________________

(Виршиев Ю.И., Прокопьев С.К.)

РЕШИЛИ:

5.1. Принять доклад МКУ «ЦИХО» к сведению.

5.2. МКУ «ЦИХО»:

1) актуализировать список организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии и обмене информацией при решении задач в области прогнозирования, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района;
2) в срок до 10.08.2018 обеспечить подачу заявки на обучение в 2019 году операторов ЕДДС в Учебно-методическом центре по ГОиЧС Республики Карелия.

Председатель КЧС и ОПБ

Олонецкого национального

муниципального района                                                                                       С.К. Прокопьев
Секретарь КЧС и ОПБ

 И.Н. Нюппиев